РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «БИЧУРСКОЕ»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИЧУРСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от «22» октября 2021 г.                                                                № 104

О внесении изменений в решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Муниципальное образовании-сельское поселение «Бичурское»

На основании Федеральных законов:
 - Федеральный закон от 01.07.2021 N 244-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации";
- Федеральный закон от 27.12.2019 N 479-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей";
- Федеральный закон от 26.07.2019 N 199-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита":
- Федеральный закон от 26.07.2019 N 203-ФЗ "О внесении изменения в статью 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части совершенствования парламентского контроля".
и рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Муниципальное образовании-сельское поселение «Бичурское» от 30.12.2020 № 72 в редакции решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» «О внесении изменений в решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Муниципальное образовании-сельское поселение «Бичурское»
 №83 от 05.03.2021 года, Совет депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» решил:
Статья 1
Внести в решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Муниципальное образовании-сельское поселение «Бичурское» от 30.12.2020 № 72 в редакции решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» «О внесении изменений в решение Совета депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Муниципальное образовании-сельское поселение «Бичурское» №83 от 05.03.2021 года следующие изменения:
1. В главе 1 «Бюджетное законодательство» подпункт 4, пункта 7.1. статьи 7 «Бюджетные полномочия  главного администратора (администратора) доходов  бюджета»  изложить в новой редакции следующего содержания: «представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов».
2.  В главе 3 «Муниципальные гарантии» статьи 11  «Общие  положения»
2.1. пункт 11.10. изложить в новой редакции следующего содержания: «Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву гарантом только в следующих случаях:
1) изменение без предварительного письменного согласия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;
2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного государственной (муниципальной) гарантией».
2.2. Пункт 11.25. дополнить абзацем следующего содержания: «Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа)».
3. В главе 6 «Основы исполнения бюджета»
3.1.Пункт 28.1. статьи 28 «Основы исполнения бюджета» изложить в новой редакции следующего содержания: «Исполнение местного бюджета обеспечивается Администрацией МО-СП «Бичурское»». Исполнение местного бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана».
3.2. Пункт 32.4. статьи 32 «Исполнение бюджета по расходам» изложить в новой редакции следующего содержания: «Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, в соответствии с распоряжениями».
4. В главе 7 «Основы составления, внешняя проверка, рассмотрение и утверждения бюджетной отчетности»
4.1 Пункт 37.4 статьи 37 «Основы  бюджетного учета и бюджетной отчетности» дополнить абзацем следующего содержания: «Баланс исполнения бюджета содержит данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета.
Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составляется по кодам классификации операций сектора государственного управления.
Отчет о движении денежных средств отражает операции со средствами бюджета по кодам классификации операций сектора государственного управления.
Пояснительная записка содержит информацию об исполнении бюджета, дополняющую информацию, представленную в отчетности об исполнении бюджета, в соответствии с требованиями к раскрытию информации, установленными нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации».
4.2. Пункт 39.2. статьи 39 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета изложить в новой редакции следующего содержания: «Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования «Бичурский район» в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами».
5 В главе 8 «Основы внутреннего муниципального финансового  контроля. Пункт 42.1. статьи 42 «Общие положения» дополнить абзацем следующего содержания: «Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета.
Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения местного бюджета в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности».

Статья 2.
Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское».

Глава Муниципального образования-
сельское поселение «Бичурское»                            Тюрюханов В.В.